注：公司于 2009 年 2 月置入和收购了同一控制下的建发房产 54.654%股权，并将其纳入合并财务报表

范围，根据中国证券监督管理委员会公告[2008]43 号文的要求，建发房产 2009 年 1－2 月实现的净利

润 101,663,079.99 元作为非经常性损益列示。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户） 54,108

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称（全称） 期末持有无限售条件流通股的数量 股份种类

厦门建发集团有限公司 111,168,000 人民币普通股

中国建设银行－国泰金马稳健

回报证券投资基金
45,234,876 人民币普通股

中国建设银行－华安宏利股票

型证券投资基金
24,290,000 人民币普通股

中国建设银行－国泰金鼎价值

精选混合型证券投资基金
21,137,700 人民币普通股

高新投资发展有限公司 18,000,000 人民币普通股

中国工商银行－广发聚富开放 12,965,239 人民币普通股

600153  厦门建发股份有限公司 2009 年第一季度报告

 4

式证券投资基金

中国银行－南方高增长股票型

开放式证券投资基金
11,009,264 人民币普通股

华夏成长证券投资基金 10,999,794 人民币普通股

中国工商银行－南方成分精选

股票型证券投资基金
10,654,363 人民币普通股

上海浦东发展银行-广发小盘成

长股票型证券投资基金
10,000,000 人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

（1）本报告期内公司与控股股东进行了资产置换暨股权转让的重大关联交易，导致

合并财务报表范围发生变化，根据企业会计准则相关规定，公司分别对合并资产负债表的

年初数、合并利润表和合并现金流量表的上年同期数进行了调整，具体调整如下：

1)合并资产负债表年初数是在 2008 年末原合并资产负债表的基础上模拟增加合并建

发房产2008年末资产负债表，即同时合并了会展集团和建发房产的2008年末资产负债表。

2)合并利润表和合并现金流量表的上年同期数是在 2008 年 1-3 月原合并利润表和合

并现金流量表的基础上模拟增加合并建发房产 2008 年 1-3 月的利润表和现金流量表，即

同时合并了会展集团和建发房产的 2008 年 1-3 月的利润表和现金流量表。

合并财务报表相关项目调整前后对比列示如下：

项  目
2008-12-31 原报表数

（调整前）
本季度报告所列之 2009 年初数

（调整后） 模拟调整额

资产总额  15,807,964,221.82   22,724,883,019.98  6,916,918,798.16

负债总额  10,418,695,692.26   15,947,240,888.71  5,528,545,196.45

股东权益   5,389,268,529.56   6,777,642,131.27  1,388,373,601.71

归属于母公司所

有者权益
  5,123,617,340.17   5,852,609,715.19   728,992,375.02

项  目
2008年 1-3月原报表数

（调整前）
本季度报告所列之 2008年 1-3月数

（调整后） 模拟调整额

营业收入   7,064,634,801.93   7,294,976,132.19   230,341,330.26

利润总额   188,011,873.55   253,004,962.91   64,993,089.36

净利润   160,664,365.98   202,621,764.33   41,957,398.35

归属于母公司所

有者的净利润
   152,421,880.55   175,595,023.01   23,173,142.46

经营活动产生的

现金流量净额
   358,580,534.51   588,967,890.92   230,387,356.41

投资活动产生的

现金流量净额
   -255,475,144.75   -256,901,125.62   -1,425,980.87

600153  厦门建发股份有限公司 2009 年第一季度报告

 5

筹资活动产生的

现金流量净额
   871,040,750.44   633,164,450.44   -237,876,300.00

（2）资产负债变动情况
财务指标 2009-3-31 2009-1-1  增减额   增减比例

货币资金 3,683,067,113.01 1,789,919,964.22 1,893,147,148.79 105.77%

应收账款 1,049,764,228.90 641,295,213.43 408,469,015.47 63.69%

预付款项 3,369,816,304.97 2,231,753,903.82 1,138,062,401.15 50.99%

可供出售金融资产 130,797,901.19 92,861,468.42 37,936,432.77 40.85%

固定资产 327,872,896.42 1,122,920,290.87  -795,047,394.45 -70.80%

在建工程 431,921,710.10 974,173,128.51  -542,251,418.41 -55.66%

无形资产 215,464,961.32 514,532,811.88  -299,067,850.56 -58.12%

商誉 26,606,365.21 167,062,157.63  -140,455,792.42 -84.07%

递延所得税资产 50,820,084.96 80,710,935.55  -29,890,850.59 -37.03%

应付票据 4,030,149,532.75 1,597,770,509.38 2,432,379,023.37 152.24%

应付职工薪酬 90,722,578.79 223,818,843.54  -133,096,264.75 -59.47%

应交税费 26,106,810.43  -6,840,389.56 32,947,199.99 481.66%

应付债券 630,000,000.00 630,000,000.00

长期应付款  3,178,523.40 123,204,468.30  -120,025,944.90 -97.42%

资本公积 627,296,845.09 2,334,443,576.72 -1,707,146,731.63 -73.13%

盈余公积 339,752,586.93 251,843,369.22 87,909,217.71 34.91%

归属于母公司所有

者权益
4,046,299,505.64 5,852,609,715.19 -1,806,310,209.55 -30.86%

变动情况主要原因说明：

1、货币资金期末数比年初数增长了 105.77%，主要系由于报告期内贸易业务预收款

增加和子公司建发房产发行企业债券 6.3亿所致。
2、应收账款期末数比年初数增长了 63.69%，主要系由于上年末贸易业务加快资金

回笼，压缩赊销规模，本报告期根据经营需要适当增加赊销规模所致。
3、预付账款期末数比年初数增长了 50.99%，主要系本期贸易业务预付购货款大幅

增长和子公司联发集团预付工程款增加所致。
4、可供出售金融资产期末数比年初数增长了 40.85%，系由于可供出售权益工具本

期内公允价值增加所致。
5、固定资产期末数比年初数减少了 70.80%，在建工程期末数比年初数减少了 55.66%，

无形资产期末数比年初数减少了 58.12%，商誉期末数比年初数减少了 84.07%，均主要系

本期内公司完成资产置换暨股权转让交易，会展集团期末不再纳入合并财务报表范围所

致。
6、递延所得税资产期末数比年初数减少了 37.03%，主要系本期可抵扣暂时性差异

600153  厦门建发股份有限公司 2009 年第一季度报告

 6

减少，相应的递延所得税资产转回所致。
7、应付票据期末数比年初数增长了 152.24%，主要系由于本期内贸易购货业务更多

采用银行承兑汇票结算方式所致。
8、应付职工薪酬期末数比年初数减少了 59.47%，主要原因是报告期发放奖金所致。